Nach J. Divjak nutzte Augustinus den Brief, „um anderen seine Gedanken, Überlegungen und Diskussionsbeiträge ebenso wie Verwaltungsangelegenheiten zu übersenden“⁷⁷. Dabei trennt er oft nicht genau zwischen Werk und Brief, so daß die Bandbreite seiner Briefe von dogmatischen Texten über Homilien in Briefform, Trostbriefen bis hin zu Aufforderungen und Empfehlungen reichen kann. In der Briefform hält sich Augustinus weitestgehend an das traditio-

Das Motiv wird von Augustinus innerhalb der ep. 219 noch einmal am Ende des Briefes aufgenommen, ep. 219,3: *cum illo correcti atque sanati sunt* (431,6 G.). Augustinus verweist dabei auf die beiden anderen Mitunterzeichner des Libellus Dominus und Bonus (Lepor. 12 [CChr.SL 64, 123,5–7 D.]).

⁷³ Orig., hom. in Lev. 8,1 (GCS Origenes VI, 393,18f. Baehrens). Genaugenommen handelt es sich bei dieser Stelle nicht um ein Zeugnis für den lateinischsprachigen Bereich, sondern nur um eine Übersetzung aus dem Griechischen, die Rufinus im vierten Jahrhundert vornahm. Sucht man unter etwas erweitertem grammatikalischen Verständnis nach diesem Gedanken, so findet man insgesamt 15 Belege, von denen aber wiederum die Mehrzahl von Augustinus verfaßt wurden.

⁷⁴ Neben der Stelle in ep. 219,2 vgl. Aug., in euang. Ioh. 3,3 ad Ioh 1,15–17 (zw. 414–417 [CChr.SL 36, 21,1–3 Willems]); in Psalm. 84,1 (vor 420 [CChr.SL 39, 1162,16f. Dekkers/Fraipont]); in Psalm. 130,7 (CChr.SL 40, 1903,19f. D./F.); serm. 88,1 (RBen 94, 74,2–4 Verbraken); serm. 25D,15 (= 360B): *Adtende nunc medicum salutarem uenisse ad nos dominum nostrum Iesum Christum, inuenit caecitatem cordis nostri, promisit lucem quam 'oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit'* (vgl. 1Kor 2,9; Januar 404 [257,297–299 Dolbeau]).

⁷⁵ Aug., c. Maximin. I 5: *non enim est mutabilis illa natura ut se exinaniret perdendo quod erat, sed accipiendo quod non erat: nec consumendo quae sua sunt, sed assumendo quae nostra sunt; ac deinde in forma serui obediendo sicut homo 'usque ad mortem crucis'* (vgl. Phil 2,7f.; PL 42, 747). Die grammatikalische Form *perdendo* ist im übrigen im lateinischen Sprachraum der Spätantike an 22 Stellen bezeugt, davon stammen 17 Belege von Augustinus. Für Johannes Cassian gibt es keine Bezeugung.

⁷⁶ Aug., ep. 238,26: *tamen ea non solum dictata conscribi uolui, sed etiam manu mea subscribenda curauit, quod quidem et antea uolueram, si, quod inter nos placuerat, seruaretur* (CSEL 57, 553,17–20 Goldbacher). In dem Brief geht es um die Auseinandersetzung zwischen Augustinus und dem Arianer Pascentius. Vgl. DIVJAK, s.v. Epistulae, 1002.